
  
AREA DELLA DIDATTICA  
   
  

                    
I L RETTORE  

  

• Visto il vigente Statuto dell’Università di Catania;  
• visto il vigente Regolamento Didattico dell’Università di Catania,  
• vista la Legge 104/1992;  
• vista la Legge n. 264 del 2 agosto 1999 recante le “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”;  
• visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 sulle “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei” (D.M. 509/99);  
• visto il D.D. n. 61 del 10 giugno 2008, “Requisiti di trasparenza”;  
• visto il D.M. n. 96 del 06 giugno 2023 relativo a “Regolamento concernente modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004”;  
• visti i DD.MM. n. 1648 e n. 1649 del 19 dicembre 2023 relativi alle modifiche delle classi dei corsi di laurea e 

di laurea magistrale;  
• visto il parere favorevole espresso dal CUN, nell’Adunanza del 19 dicembre 2024 e nell’Adunanza del 12 

febbraio 2025 rispetto alle modifiche ordinamentali proposte;  
• Considerato che alla luce dei DD.MM. n. 1648 e n. 1649 del 19 dicembre 2023 gli ordinamenti di numerosi 

corsi di studio sono stati modificati e alcune classi hanno assunto una nuova nomenclatura, l’Ateneo di 
Catania per l’A.A. 2025/2026 attiva il 1° anno dei corsi di studio modificati;  

• Vista la nota n. 81789 del 23 aprile 2025 della Direttrice del Dipartimento di Scienze Biomediche e 
Biotecnologiche, relativa al numero dei posti per l’accesso al corso di laurea in Biotecnologie(L-2R), per l’A.A. 
2025/2026;  

• viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 25 e del 28 
marzo 2025 di questo Ateneo, con le quali è stato approvato il “Manifesto degli studi e regolamento sulla 
contribuzione studentesca A. A. 2025-2026”;  

• visto il D.R. n. 1499 del 3 aprile 2025 di emanazione del “Manifesto degli studi e regolamento sulla 
contribuzione studentesca A.A. 2025-2026”;  

• viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente del 29 e del 30 
Aprile 2025 di questo Ateneo, con le quali è stata approvata l’offerta formativa e la relativa tipologia di 
accesso ai cdl per l’A.A. 2025-2026;  

• tutto ciò premesso;   

DECRETA  
  

E’ emanata la procedura di ammissione al primo anno per il corso di laurea in “Biotecnologie (L-2)”, per l’A.A. 
2025/2026, allegata al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale.  

 

             Il Rettore 
                    (Prof. Francesco Priolo) 

  
        

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
04/06/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
106150      V    2

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
2393



 
  

PROCEDURA DI AMMISSIONE AL PRIMO ANNO DEL CORSO DI LAUREA A NUMERO 
PROGRAMMATO LOCALE  IN BIOTECNOLOGIE 

  
A.A. 2025-2026  

 
  

Articolo 1   
OGGETTO  

1. Per l’a.a. 2025/2026 è indetta la procedura di ammissione a numero programmato locale 
al primo anno del corso di laurea dell’Università degli Studi di Catania, come indicato nella 
seguente tabella 1:  

Tabella 1 - Posti disponibili   
  

Cdl in Biotecnologie L - 2 n.posti  
complessivi 

n. posti  
comunitari 

n. posti extra 
UE* 
 

 200 195 5 

 
  * Riservati ed extracomunitari non soggiornanti  
 

Articolo 2 
REQUISITI PER L’AMMISSIONE   

1. È requisito di ammissione il diploma di istruzione secondaria superiore e non è previsto un voto 
minimo di diploma per l’ammissione ai corsi di studio riportati in tabella 1. L’ordine di 
ammissione ai corsi di studio sarà pertanto determinato da una graduatoria di merito, formulata 
esclusivamente sulla base del voto di diploma di scuola secondaria superiore (o titolo 
equipollente) riconosciuto idoneo ai sensi della normativa vigente e, a parità di merito, in 
base all’età anagrafica più bassa (legge n. 189/2002).   

2. Coloro che si collocano utilmente nella graduatoria, possono presentare domanda di 
immatricolazione, che sarà ritenuta confermata solo alla ricezione del pagamento della quota fissa 
di € 156,00 (tassa regionale per il diritto allo studio e imposta di bollo, successivo articolo 5).  

3. I candidati italiani con titolo estero, dell’Unione Europea ovunque residenti e quelli non 
dell’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia, di cui all’art. 39, comma 5, del 
decreto legislativo 25.07.98, n. 286, come modificato dall’art. 26 della legge 30 luglio 
2002, n. 189 “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo” accedono 
alla selezione, senza limitazioni di contingente, se in possesso di:  

  
a) titolo finale in originale degli studi secondari conseguito con almeno 12 anni di scolarità, 

oppure certificato sostitutivo a tutti gli effetti di legge; il titolo finale va corredato da 
Dichiarazione di Valore rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica Italiana nel Paese dove 
è stato conseguito il titolo o Attestato di Comparabilità e Verifica rilasciato da centri ENIC-
NARIC (per l’Italia );  



b) certificato attestante il superamento della prova di idoneità accademica eventualmente 
prevista per l’accesso all’Università del paese di provenienza (Selectividad in Spagna, Prova 
de Aferiçao o Prova Geral de Acesso ao Ensino Superior in Portogallo, ecc.);   
Sono accettate “con riserva” le domande di coloro che frequentino l’ultimo anno di scuola 
secondaria e di coloro che siano in procinto di sostenere gli speciali esami di idoneità 
accademica previsti dall’ordinamento scolastico cui il titolo di studio si riferisce.   

c) per gli stranieri già soggiornanti in Italia: copia del permesso di soggiorno in corso di 
validità.  

  
Per un controllo riguardo alla validità del titolo estero ai fini dell’ammissione ai corsi del titolo di 
studio conseguito all’estero, i candidati in possesso di titolo estero devono rivolgersi prima 
dell’espletamento del test, all’Ufficio International Students – Direzione Generale, U.O. Relazioni 
Internazionali, mail: internationalstudents@unict.it tel. 0957307296.  
La documentazione di cui ai punti a) e b) deve essere presentata in originale al momento 

dell’immatricolazione.   

Agli studenti non comunitari residenti all’estero si applicano le norme di cui alle “Procedure per 
l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di 
formazione superiore in Italia, anno accademico 2025/2026” consultabili alla pagina 
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri alla quale si rimanda per ulteriori informazioni.  
Per l’accesso ai corsi, agli studenti non comunitari residenti all’estero, è richiesta una conoscenza 
certificata dell’Italiano livello B2 QCER. Il requisito di conoscenza della lingua può essere 
soddisfatto presentando un certificato di conoscenza della lingua italiana CILS, CELI, o PLIDA 
(www.associazionecliq.it), superando il test CISIA L2 con un punteggio minimo di 40/72 o 
superando una prova di lingua italiana organizzata dall’Università di Catania 
(https://www.unict.it/it/internazionale/come-iscriversi ).  
Sono esentati dalla prova di lingua, indipendentemente dal numero dei posti riservati:  

a) gli studenti in possesso del diploma di istruzione secondaria di secondo grado di   durata 
quinquennale o quadriennale conseguito presso le scuole italiane statali e paritarie 
all’estero;  

b) gli studenti in possesso di uno dei titoli finali di Scuola secondaria di cui all’Allegato 2 della 
Circolare  
“Procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia, anno accademico 
2025/2026”;  

c) i possessori di certificati complementari al titolo finale di Scuola Media conseguito in  
Argentina, che attestano la frequenza di un corso di studi comprensivo dell’insegnamento, 
per almeno 5 anni, della lingua italiana, ai sensi della Legge n. 210 del 7.6.1999 (G.U. n. 
152 dell’1.7.1999); gli studenti che abbiano conseguito il Diploma di lingua e cultura 
italiana presso le Università per Stranieri di Perugia e di Siena;  

d) gli studenti che abbiano ottenuto le certificazioni di competenza di lingua italiana, nel grado 
corrispondente ai livelli C1 e C2 del Consiglio d'Europa, emesse nell’ambito del sistema di 
qualità CLIQ (Certificazione Lingua Italiana di Qualità), che riunisce in associazione gli 
attuali enti certificatori (Università per stranieri di Perugia, Università per stranieri di Siena, 
Università Roma   Tre, Società Dante Alighieri), nonché emesse dall’Università per stranieri 
“Dante Alighieri” di Reggio Calabria, anche in convenzione con gli istituti italiani di 
Cultura all’estero o altri soggetti accreditati.  



  
Articolo 3 
MODALITÀ E TERMINI PER PRESENTARE LA DOMANDA DI AMMISSIONE  

1. La domanda di ammissione deve essere compilata esclusivamente online attraverso 
registrazione al portale studenti Smart_Edu https://studenti.smartedu.unict.it/. Non saranno 
prese in considerazione domande presentate con modalità diverse. La procedura da seguire 
per la presentazione della domanda è riportata nella seguente sezione del sito www.unict.it: 
Didattica » Immatricolazioni e iscrizioni » Procedure di ammissione  

2. Qualora il candidato  presenti la domanda di ammissione prima dell’esame di maturità, 
entro e non oltre il 30 agosto 2025, dovrà necessariamente ritornare nella procedura per 
indicare il voto di diploma che è indispensabile per la formazione della graduatoria di 
merito. Per integrare le informazioni relative al voto di diploma: accedere al portale 
studenti Smart_Edu https://studenti.smartedu.unict.it/ Home – Procedure di Ammissione – 
Triennali e magistrali a ciclo unico a numero programmato – Titoli di accesso.  

N.B. La ricevuta della domanda di ammissione non si aggiorna con l’inserimento del 
voto. 

3. La domanda può essere presentata esclusivamente dal 15 giugno 2025 al 30 
agosto 2025.   

4. Il candidato deve conservare accuratamente la ricevuta e l’ID della domanda di 
ammissione. Soltanto attraverso l’ID della domanda sarà possibile rintracciare la propria 
posizione nelle graduatorie, in conformità alle disposizioni in materia di tutela della 
riservatezza.  

5. L’Università di Catania non assume alcuna responsabilità per il mancato inoltro della 

domanda di ammissione entro il termine previsto per il 30 agosto 
2025 per caso fortuito, forza maggiore o per altri eventi non imputabili alla stessa 

amministrazione.  
  

Articolo 4  
FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE DI MERITO  
La graduatoria di merito, formulata sulla base del voto di diploma, sarà pubblicata sul sito 
dell’Università di Catania www.unict.it entro il 4 settembre 2025.  
1. I candidati AMMESSI – a partire dal 4 settembre 2025 ed entro il 10 settembre 2025 – 

possono completare la procedura di immatricolazione come indicato nel successivo articolo 5. 
I candidati ammessi che non effettuano il pagamento della quota fissa di cui al successivo 
articolo 5 sono considerati rinunciatari.  

2. Nel caso in cui dovessero rimanere posti disponibili, verrà pubblicato un AVVISO con 
il numero dei posti liberi e l’elenco di coloro che, sulla base dell’ultima graduatoria, 
risultano ammessi per scorrimento, e potranno immatricolarsi dal 11 al 15 settembre 
e, su eventuale ulteriore scorrimento, dal 16 al 20 settembre 2025.  
  

Articolo 5  
IMMATRICOLAZIONE AI CORSI DI STUDIO  

1. L’immatricolazione comporta il pagamento di euro 156,00 (euro centocinquantasei/00), 
quale quota fissa composta dalla tassa regionale per il diritto allo studio (euro 140,00) 
e imposta di bollo (euro 16,00). Per tutte le procedure di immatricolazione è necessario 
utilizzare in via esclusiva il portale studente (https://studenti.smartedu.unict.it/). 



Ulteriori eventuali informazioni circa la procedura di immatricolazione saranno rese 
disponibili sul sito dell’Università di Catania 
(http://www.unict.it/it/didattica/immatricolarsi-ad-un-corso-di-laurea-o-laurea-
magistraleciclo-unico).  

  
2. All’atto dell’immatricolazione lo studente che intende accedere ai benefici economici previsti 

dal Diritto allo studio, sia in ordine al calcolo della parte variabile della contribuzione 
studentesca sia per gli ulteriori servizi erogati dall’Università a favore degli studenti, devono 
munirsi preventivamente dell’indicatore economico ISEE Università 2025 e, nella domanda 
di immatricolazione, laddove richiesto, devono autorizzare l’Ateneo ad accedere agli archivi 
informatizzati dell’INPS per acquisire l’indicatore economico, secondo quanto riportato sul 
“Manifesto degli Studi a.a. 2025-2026” (punto 6), pubblicata su www.unict.it nella sezione 
“Didattica » Immatricolazioni e iscrizioni”. Sono tenuti alla presentazione dell’ISEE Università 
anche i beneficiari di borsa di studio erogata dall’Ente regionale per il diritto allo studio 
universitario (ERSU). Per verificare tutti i casi di esonero e riduzione del pagamento delle tasse 
universitarie è possibile consultare il punto 8 del “Manifesto degli Studi a.a. 2025-2026” 
oppure la sezione “Didattica» Immatricolazioni e iscrizioni » Tasse ed esoneri” del sito web di 
Ateneo.  
  

3. Per l’accesso al CdL in Biotecnologie è richiesta una preparazione di base nelle materie di 
ambito chimico, biologico, matematico e fisico, inoltre sono previsti argomenti di cultura 
generale e ragionamento logico. Il livello di approfondimento delle conoscenze di base 
richiesto per ciascun argomento è quello previsto per le scuole secondarie superiori. 
Pertanto le conoscenze di base sono date per acquisite se lo studente ha conseguito il 
diploma di scuola secondaria superiore di secondo grado o titolo equipollente con una 
votazione pari o superiore a 85/100. 

4. (OFA -Obblighi Formativi Aggiuntivi)  
Ai candidati, che abbiano conseguito il diploma di scuola secondaria superiore di secondo 
grado o titolo equipollente con una votazione inferiore a 85/100, verranno attribuiti gli 
Obblighi formativi aggiuntivi da assolvere entro il primo anno di corso.  
Gli studenti con OFA dovranno acquisire le competenze di Biologia, Chimica, Fisica, 
Matematica e ragionamento logico e superare una verifica finale. Le modalità di recupero 
degli OFA saranno oggetto di uno specifico regolamento del CdS. 

 
Articolo 6  

CANDIDATI CON DISABILITÀ E/O DSA (disturbi specifici dell’apprendimento)  
1. All’atto dell’immatricolazione, le persone con disabilità e/o DSA (disturbi specifici 

dell’apprendimento), in applicazione della vigente normativa, potranno richiedere l’accesso 
ai servizi messi a disposizione dal Centro per l'integrazione attiva e partecipata d’Ateneo 
(CInAP) inserendo le informazioni richieste all’interno del Portale Studenti “Smart_Edu” 
relativamente a invalidità civile, disabilità ai sensi della legge 104/92 o diagnosi DSA ai 
sensi della legge 170/10  

(in presenza di un disturbo dell’apprendimento). Per ogni informazione è possibile contattare gli 
operatori del CInAP (www.cinap.unict.it - cs.cinap@unict.it).  
    

Articolo 7  
RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO  



1. Il responsabile amministrativo ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. 241/90, è il dott. Giulio 
Fortini, coordinatore  delle segreterie studenti dell’Area della didattica dell’Università 
degli Studi di Catania tel. 0957307299  – email: giulio.fortini@unict.it 
 

      Articolo 8        
      UFFICI DI RIFERIMENTO  
  
UFFICIO  EMAIL  
Dipartimento  Scienze Biomediche e 
Biotecnologiche - Ufficio della didattica e 
dei servizi agli studenti  

biometec.didattica@unict.it 

NORME FINALI  

Per tutto quanto non espressamente contemplato nel presente bando valgono le disposizioni di legge 
vigenti.   

  
 

 

 

 

 
     

  
  

Il Dirigente dell’Area della Didattica 
Dott. Giuseppe Caruso 

Il Rettore 
Prof. Francesco Priolo 


		2025-06-03T12:20:27+0200
	GIUSEPPE CARUSO


		2025-06-04T12:21:35+0200
	FRANCESCO PRIOLO




